
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2015-53 del 17/06/2015

Oggetto Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione  -  Direzione  Tecnica.  Conferimento  di 
mandato  difensivo agli  Avv.ti  Giovanni Fantini  e  Maria 
Elena Boschi e all'Avvocato Prof. Aristide Police del Foro 
di Roma per assistenza legale nel procedimento instaurato 
presso il Consiglio di Stato dalla Società HSI Consulting 
(n.R.G. 4936/2015).

Proposta n. PDEL-2015-54 del 16/06/2015

Strutture proponenti Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione, Direzione Tecnica

Dirigente proponente Zinoni Franco

Responsabile del procedimento Fantini Giovanni

Questo giorno 17 (diciassette)  giugno 2015 (duemilaquindici),  presso la sede di Via Po n. 5, in 

Bologna, il sostituto del Direttore Generale, Dott. Franco Zinoni, delibera quanto segue.



Oggetto: Servizio Affari  istituzionali,  Pianificazione e  Comunicazione -  Direzione 

Tecnica. Conferimento di mandato difensivo agli Avv.ti Giovanni Fantini e 

Maria Elena Boschi e all'Avvocato Prof. Aristide Police del Foro di Roma 

per assistenza legale  nel  procedimento  instaurato presso  il  Consiglio  di 

Stato dalla Società HSI Consulting (n.R.G. 4936/2015).

PREMESSO:

- che la Società HSI Consulting s.r.l. in data 8 giugno 2015 ha presentato appello presso il 

Consiglio di Stato di Roma avverso l’Ordinanza del TAR dell’Emilia-Romagna, Sez. II di 

Bologna n. 167/2015, con la quale il giudice di primo grado aveva respinto la richiesta 

dell’azienda ricorrente di sospendere l’aggiudicazione a favore di Arpa Emilia-Romagna 

(CTR  Ambiente  e  Salute  della  Direzione  Tecnica)  di  un  servizio  di  rilevazione  dei 

parametri  ambientali  all’interno  di  alcuni  istituti  penitenziari,  disposto  dalla  Ausl  di 

Modena  a  seguito  di  una  procedura  negoziata  con  importo  a  base  d’asta  di  euro 

120.000,00 oltre IVA;

RITENUTO:

- opportuno che Arpa Emilia-Romagna si  costituisca nel  sopra richiamato procedimento 

instaurato presso il Consiglio di Stato (n.R.G. 4936/2015), al fine di dimostrare, così come 

già avvenuto presso il giudice di prime cure, la correttezza dell’affidamento all’Agenzia 

del servizio di monitoraggio ambientale indoor bandito dalla Ausl di Modena;

RITENUTO ALTRESI’:

- al  fine  di  tutelare  gli  interessi  dell'Ente  nella  vicenda  di  cui  all'oggetto,  di  conferire 

mandato agli Avv.ti Giovanni Fantini e Maria Elena Boschi, dell’Area Affari istituzionali, 

legali  e  Diritto  ambientale  dell’Agenzia,  di  rappresentare  e  difendere  Arpa  Emilia-

Romagna nel giudizio di cui sopra;

- che trattandosi di una fase di appello cautelare sia anche necessario conferire mandato 

difensivo ad un avvocato amministrativista abilitato al patrocinio presso le magistrature 

superiori, il quale, in raccordo con l’Area Affari istituzionali, legali e Diritto ambientale 

dell’Agenzia, intervenga nel citato procedimento n.R.G. 4936/2015;

- che a tal fine risulti particolarmente idoneo l'Avv. Prof. Aristide Police del Foro di Roma il 

quale,  come  si  evince  dal  curriculum allegato  sub  A)  al  presente  atto,  possiede  una 

consolidata  e  qualificata  esperienza  nella  materia  del  diritto  amministrativo  sia 

processuale che sostanziale;

VISTE:



- la Legge regionale n. 44/1995 e successive modifiche, ed in particolare l’art. 9 il quale 

conferisce al Direttore Generale di Arpa lo status di legale rappresentante dell’Agenzia, al 

quale sono altresì attribuiti tutti i poteri gestionali;

- la Delibera della Giunta Regionale dell’Emilia-Romagna n. 342 del 31/03/2015 con la 

quale il  Direttore Tecnico dell’Agenzia,  Dott.  Franco Zinoni,  è stato individuato quale 

soggetto incaricato dall'1/4/2015 della sostituzione del Direttore Generale dell'Agenzia, 

nelle more della nomina del nuovo Direttore Generale dell’Ente;

VALUTATO:

- che,  ai  sensi  dell’art.  53 comma 14 del  D.Lgs.  165/2001 (come modificato dall’art.  1 

comma 42 della L. 190/2012), nei confronti del sopra citato Avv. Prof. Aristide Police non 

sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, come da documentazione 

acquisita agli atti;

DATO ATTO:

- che  è  stato  acquisito  il  preventivo  formulato  dall’Avv.  Prof.  Aristide  Police  per  le 

prestazioni  oggetto  del  presente  provvedimento  e  che  da  tale  preventivo  si  evince  la 

congruità  dell’onorario  proposto  dall’Avvocato  Police  relativamente  alla  causa  in 

questione;

- che il costo presunto relativo al presente provvedimento, risultante dal preventivo di cui 

sopra, ammonta ad un importo massimo di Euro 3.000, oltre IVA e CPA, per un totale 

complessivo di Euro 3.806,40;

RILEVATO:

- che con successivi provvedimenti da adottarsi da parte del Direttore del Servizio Affari 

Istituzionali, Pianificazione e Comunicazione si procederà alla liquidazione degli onorari 

dell'Avvocato Police, così come sopra quantificati;

RICHIAMATE:

- la  D.D.G.  n.  94  del  23/12/2014  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Area 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per 

il  triennio  2015-2017,  del  Piano  Investimenti  2015-2017,  del  Bilancio  economico 

preventivo per l’esercizio 2015 e del Budget generale e della programmazione di cassa 

2015”;

- la  D.D.G.  n.  95  del  23/12/2014  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Area 

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  dei 



budget di esercizio e investimenti per l’anno 2015 ai Centri di Responsabilità”;

SU PROPOSTA CONGIUNTA:

- del Direttore ad interim del Servizio Affari Istituzionali, Pianificazione e Comunicazione, 

e del Direttore Tecnico ad interim il quale ha espresso parere favorevole in merito alla 

regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso ai sensi dell'art. 7, comma 4, del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo, dal Responsabile dell'Area Bilancio e Controllo 

Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

- del  parere  favorevole  espresso  dal  Direttore  Amministrativo,  Dott.ssa  Massimiliana 

Razzaboni, espresso ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 44/95;

- che  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  della  Legge  7  agosto  1990,  n.  241,  è 

l'Avvocato Giovanni Fantini,  Responsabile dell'Area Affari  istituzionali,  legali  e diritto 

ambientale dell'Agenzia;

DELIBERA

1. di  costituirsi,  per  le  ragioni  esposte  in  premessa  e  qui  integralmente  richiamate,  nel 

giudizio n.R.G. 4936/2015 promosso dalla Società HSI Consulting Srl, con sede in Roma, 

Via Pia Nalli, n. 14/b dinanzi al Consiglio di Stato;

2. di conferire mandato agli Avv.ti Giovanni Fantini e Maria Elena Boschi, dell’Area Affari 

istituzionali, legali e Diritto ambientale dell’Agenzia, di rappresentare e difendere Arpa 

Emilia-Romagna nel giudizio di cui sopra;

3. di  conferire  altresì,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  anche  disgiuntamente, 

mandato difensivo all’Avv. Prof. Aristide Police del Foro di Roma per rappresentare e 

difendere Arpa Emilia-Romagna nel giudizio di cui al precedente punto 1.;

4. di delegare il Direttore del Servizio Affari Istituzionali, Pianificazione e Comunicazione 

ad adottare i  successivi  provvedimenti  che si  renderanno necessari  per la  liquidazione 

delle spese di onorario dell'Avv. Police, così come quantificati nel preventivo presentato 

dal legale, conservato agli atti di questa Amministrazione, dando comunque atto che tali 

spese graveranno per il 50% sul centro di costo Servizio Affari Istituzionali, Pianificazione 

e Comunicazione e per il 50% su quello della Direzione Tecnica, e che saranno previste 

nel relativo budget di esercizio.

PARERE: FAVOREVOLE



IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL SOSTITUTO DEL DIRETTORE GENERALE

AI SENSI DELLA D.G.R. 342 DEL 31/03/2015

(F.to Dott. Franco Zinoni)



Prof. Avv. Aristide Police 

PLCRTD68E10F839F 1 

 
 

Prof. Avv. Aristide Police 
 

Curriculum Vitae 
 
 
 
1. Dati anagrafici. 
 
Nato a Napoli il 10 maggio 1968

 
 
2. Percorso formativo. 
 
Iscritto al Liceo-Ginnasio dell'Istituto Salesiano di Caserta,  ha conseguito la Maturità 
Classica nell'anno scolastico 1985/86, con voti 60/60. 
 
Nell’anno accademico 1986/87, superate le prove di ammissione, si è iscritto alla Facoltà di 
Giurisprudenza della Libera Università Internazionale degli Studi Sociali - L.U.I.S.S. «Guido Carli» 
di Roma. 
 
In tre anni ed una sessione -nel luglio 1990- ha discusso la tesi di laurea in Diritto 
Amministrativo sul tema: «Attività amministrativa e tutela degli interessi nel diritto 
urbanistico italiano ed inglese», (relatore Prof. Franco Gaetano Scoca). 
 
Ha conseguito la laurea con voti 110/110, lode e dignità di stampa con la seguente 
menzione: «la Commissione unanime ritiene che la tesi contenga materiali utili per la 
pubblicazione ed incoraggia il candidato a curarne una messa a punto». 
 
Nell’anno accademico 1988/89 è stato Alumnus della London School of Economics & Political 
Science (Regno Unito), dove ha approfondito lo studio del Diritto Pubblico internazionale e 
comunitario (con borsa di studio nell'ambito del Progetto Erasmus della C.E.). 
 
Parla correntemente la lingua inglese ed ha attitudine alla lettura di testi giuridici in 
francese, spagnolo e tedesco. 
 
Usa correntemente programmi informatici di videoscrittura e di posta elettronica (e-mail), 
oltre ai mezzi informatici di ricerca dei materiali giuridici, anche via Internet. 
 
Ha assolto gli obblighi di leva nell'Aeronautica Militare: fino al gennaio 1991, presso 
l'Ufficio del Capo di Stato Maggiore dell'Aeronautica Militare (Gen. S.A. Stelio Nardini) e, 
fino al novembre 1991, presso la Segreteria del Sottosegretario di Stato alla Difesa. 
 
 
 



Prof. Avv. Aristide Police 

PLCRTD68E10F839F 2 

3. Percorso professionale. 
 
Dall'ottobre 1990 esercita la professione forense. Nel luglio 1993 ha superato l’esame di 
abilitazione per la iscrizione all’Albo dei Procuratori legali (anno 1992). Divenuto 
Avvocato  superando l’esame di abilitazione nazionale per la iscrizione all’Albo degli 
Avvocati  (anno 1996), attualmente è iscritto all’Albo degli Avvocati del Foro di Roma. 
 
Dal 14 dicembre 2001, è iscritto all’Albo speciale per l'esercizio della professione davanti 
alla Cassazione ed alle altre giurisdizioni superiori. 
 
L'attività professionale è condotta quasi esclusivamente nel campo del Diritto  
Amministrativo  ed è svolta sia nel settore della consulenza, sia nel settore contenzioso 
davanti al Consiglio di Stato, ai  Tribunali amministrativi regionali, alla Corte dei conti e 
nelle controversie arbitrali, anche in materia di opere pubbliche. 
 
L’esperienza professionale è maturata, con particolare attenzione, ai settori: 
- dei  contratti di appalto  e delle concessioni  di lavori pubblici, forniture e servizi, delle 
procedure ad evidenza pubblica per l’affidamento (anche alla luce della disciplina 
comunitaria),  delle procedure di finanziamento e project finance, delle vicende patologiche 
della esecuzione dei contratti; 
- dei procedimenti di privatizzazione e dismissione delle imprese pubbliche; 
- dei moduli organizzativi di gestione dei servizi pubblici e dei servizi sociali (concessioni, 
società miste, aziende speciali, istituzioni, fondazioni);  
- degli strumenti e forme di garanzia degli interessi pubblici e degli interessi dei 
consumatori (programmi dei servizi pubblici, carte di servizi, azioni popolari); 
- dei procedimenti di competenza delle Autorità indipendenti di regolazione del settore 
energetico e di quello delle telecomunicazioni; 
- dei profili amministrativistici della tutela della concorrenza e del mercato (antitrust), anche 
nei procedimenti davanti all’Autorità Garante; 
- dei profili amministrativistici del diritto dei trasporti;  
- della programmazione economica ed infrastrutturale (accordi quadro, contratti di 
programma, patti territoriali), nonché delle politiche e dei fondi comunitari di sostegno 
(FESR, QCS, ed altre misure di sostegno); 
- dell’autonomia normativa ed organizzativa degli enti pubblici previdenziali e degli enti 
pubblici associativi ed Ordini professionali. 
 
Ha maturato esperienze anche che nei settori più tradizionali del Diritto Amministrativo 
quali:  
- le procedure di espropriazione per pubblica utilità ed il diritto urbanistico (regime di 
pianificazione, concessioni e permessi, edilizia residenziale pubblica);  
- il diritto farmaceutico e sanitario (autorizzazioni ed accreditamento delle strutture 
sanitarie private, organizzazione e funzionamento delle A.S.L.);  
- l’impiego e la dirigenza pubblici, ivi compresi i profili della responsabilità contabile ed 
amministrativa;  
- il contenzioso elettorale. 
 
Ha collaborato per oltre un quindicennio con lo Studio legale del Prof. Avv. Franco 
Gaetano Scoca. 
 



Prof. Avv. Aristide Police 

PLCRTD68E10F839F 3 

Dal gennaio 2007 è partner dello Studio legale associato con Clifford Chance, e guida il 
settore di diritto amministrativo, con particolare attenzione per la sede romana dello 
Studio.  
 
Dal 2008, è stato segnalato come "highly recomended" ed inserito nelle classifiche di Legal 
500 e di Chambers. 
Prende parte attiva ai Gruppi di lavoro tematico organizzati dallo Studio Clifford Chance. 
A livello locale: Italian Partners'Meetings (Asti,  ottobre 2007; Milano, novembre 2008; Gavi, 
ottobre 2009),  Tought Leadership Group  (varie occasioni di incontro) e Corporate Group (oltre 
agli incontri mensili, il Retreat Lago d'Iseo, maggio 2008). A livello globale,  ha  partecipato  
al  Worldwide Projects and Energy and Utilities Retreat  (Düsseldorf, marzo 2007) ed ha  
organizzato per il medesimo gruppo anche un incontro sullo sviluppo dell'energia nucleare 
Verso il nucleare (Milano, gennaio 2009), alle riunioni dell’European Environment Group (Paris, 
maggio 2007; Warsaw, maggio 2008, London, maggio 2010) ed alle riunioni della Public 
Policy Practice a margine dei Global Partners'Meetings (Barcelona, giugno 2007; London, giugno 
2008; London, febbraio 2010). Parteciperà anche ai corsi di aggiornamento organizzati per i 
partners  dello studio dall’Harvard Law School.  
 
Iscritto all’Albo degli Arbitri tenuto dalla Camera Arbitrale dei Lavori Pubblici. E' 
stato in più occasioni arbitro e presidente di Collegi arbitrali, anche per la risoluzione di 
controversie in materia di opere pubbliche. Si ricordano quelle per la risoluzione delle 
seguenti controversie: Impresa Cidonio Costruzioni c/Comune di Salerno (Camera 
Arbitrale, 2003);  Frasa Costruzioni c/Ministero Infrastrutture (Camera Arbitrale, 2005); 
M. De Luccia c/ASL RM E (Roma, 2007); Eredi Sale Antonio S.r.l. c/Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale per la Puglia e la Basilicata (Roma, 2007); Nuovo Pignone 
S.p.a. c/Raffineria di Roma S.p.a. (Roma, 2008); I.Co.Mes. c/Università degli studi di 
Perugia (Camera Arbitrale, 2008); Guerrato S.p.A. c/Università degli studi di Teramo 
(Roma, 2008); Erroi Costruzioni e Servizi S.r.l. c/Acquedotto Pugliese (Roma, 2008); 
Astaldi Costruzioni c/ ANAS S.p.A. (Roma, 2010); Tributi Italia S.p.a. c/Comune di San 
Nicandro Garganico (San Nicandro Garganico, 2010). 
 
E’ stato altresì componente di commissioni di gara per l’aggiudicazione di appalti pubblici 
di servizi e forniture presso l’Amministrazione del Senato della Repubblica,  l’Enpals, 
Sviluppo Italia Areee Produttive. 
 
Ha svolto consulenze tecniche anche per la Procura della Repubblica presso alcuni 
Tribunali. 
 
E’ stato componente del gruppo di lavoro istituito presso il Ministero della Giustizia  
(presieduto dal Sottosegretario con delega alle libere professioni, On. Avv. Michele Vietti) 
per la preparazione del Decreto legislativo relativo alla unificazione degli Albi dei Dottori 
commercialisti e dei Ragionieri che ha portato all’adozione del D.L.vo  28 giugno 2005, n. 
139. 
 
Continua ad approfondire i temi del D.L.vo  28 giugno 2005, n. 139,  quale componente 
del Gruppo di Lavoro per la predisposizione di un Commentario al Decreto, istituito nel 
gennaio 2009 dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili. 
 



Prof. Avv. Aristide Police 

PLCRTD68E10F839F 4 

E’ stato componente della Commissione per la regolazione e la semplificazione 
amministrativa della vita delle imprese e per il riordino delle competenze e delle attività 
dello sportello unico per le attività produttive, per l’attuazione della delega di cui all’art. 5 
della legge n. 246 del 2005; Commissione istituita con D.M. 31 agosto 2006 presso il 
Ministero dello Sviluppo Economico (e presieduta dal Ministro, On. Dott. Pierluigi 
Bersani). 
 
Nel febbraio 2007 è stato nominato su designazione dell’azionista,  il Ministro 
dell'Economia e delle Finanze (Prof. Dott. Tommaso Padoa Schioppa), Consigliere di 
amministrazione di Alitalia - Linee Aeree Italiane S.p.a. L'ufficio di amministratore è 
stato conferito per assicurare la gestione della Società nella delicata fase della sua 
sostanziale privatizzazione e ristrutturazione. 
 
Dopo la presidenza del Prof. Berardino Libonati (fino al luglio 2007)  e del Dott. Maurizio 
Prato (fino al marzo 2008), il 3 aprile 2008 è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione di Alitalia - Linee Aeree Italiane S.p.a., incarico che ha tenuto fino al 
29 agosto 2008, data in cui la Società è stata ammessa alla procedura di amministrazione 
straordinaria delle grandi imprese in crisi, anche al fine di garantire la continuità operativa 
del complesso aziendale. 
 
Nell'agosto 2007 era stato altresì nominato componente del Comitato per la remunerazione 
degli amministratori  di Alitalia - Linee Aeree Italiane S.p.a., mentre dal novembre 2007 era 
stato anche nominato Presidente del Comitato di Controllo Interno (Internal Audit) di 
Alitalia - Linee Aeree Italiane S.p.a.  Comitati costituiti ai sensi delle previsioni del Codice 
di Autodisciplina di Borsa Italiana S.p.a. Comitati poi sciolti nel maggio 2008. 
 
Altra esperienza nel settore della ristrutturazione di imprese in crisi è stata consentita 
nell'aprile 2008  dalla nomina -con Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico- quale 
Presidente del Comitato di Sorveglianza della Procedura di amministrazione 
straordinaria di Carrozzeria Bertone S.p.A.  
 
Nel novembre 2008, è stato nominato dall'Assemblea dei soci Consigliere di 
amministrazione di Fimit Fondi Immobiliari Italiani S.g.r. p.a. su designazione 
dell'azionista Enpals, dopo essere stato componente del Comitato consultivo degli 
investimenti del Fondo Alpha della medesima società dall'ottobre 2007. 
 
Nell'ottobre 2009, sempre in Fimit Fondi Immobiliari Italiani S.g.r. p.a., è stato nominato 
componente dell'Organismo di vigilanza istituito ai sensi dell'art. 6, comma 1, lett. b),  del 
D.l.vo n. 231 del 2001; mentre nel maggio 2010 è stato nominato Presidente del 
Comitato di Supervisione dei Rischi e dei Controlli della medesima Società. 
 
Nel settore della privatizzazione di imprese a partecipazione pubblica, una nuova occasione 
di approfondimento è stata offerta nel febbraio 2009 quale componente del team  di 
consulenti legali di Fintecna S.p.a. per la procedura di dismissione della quota di 
partecipazione in Tirrenia di Navigazione S.p.a. e nelle Società regionali del Gruppo 
Tirrenia ai sensi del D.P.C.M. 13 marzo 2009 recante la Definizione dei criteri di privatizzazione 
e delle modalità di dismissione della partecipazione detenuta indirettamente dal Ministero dell'Economia e 
delle Finanze nel capitale della Tirrenia di Navigazione S.p.a. e, successivamente, alla procedura di 



Prof. Avv. Aristide Police 

PLCRTD68E10F839F 5 

amministrazione straordinaria della medesima Società disposta con D.P.C.M. 5 agosto 
2010. 

 
Nell’aprile 2010 prende parte attiva nel Comitato organizzatore della Conferenza 
annuale di diritto dell'energia organizzata dal gestore dei servizi energetici e 
dall'Università di Roma 3 con il patrocinio del Ministero dello Sviluppo economico e 
l'Autorità per l'Energia Elettrica ed il Gas. 
 
Con D.M. 19 settembre 2011 del Ministro per la pubblica amministrazione e l'innovazione 
(On. Prof. Renato Brunetta) è stato nominato fra i componenti della Commissione 
scientifica consultiva sul Codice della Pubblica Amministrazione, che in attuazione 
della legge 3 ottobre 2011, n. 174, recante Disposizioni per la codificazione in materia di 
pubblica Amministrazione, ha predisposto lo schema di decreto legislativo  che raccoglie in 
un apposito Codice le disposizioni già contenute nella legge n. 241 del 1990, nel d.P.R. n. 
445 del 2000, nel decreto legislativo n. 165 del 2001, nonché nel  decreto legislativo n. 150 
del 2009. Commissione presieduta dal Presidente del Consiglio di Stato Dott. Pasquale de 
Lise, con la partecipazione del Presidente della Corte dei Conti Dott. Luigi Giampaolino e 
dell'Avv. Generale dello Stato Avv. Ignazio Caramazza. 
 
 
 
4. Percorso di ricerca. 
 
Cultore di Diritto Amministrativo italiano e comunitario, negli anni accademici 
1990/91 - 1995/96  ha collaborato con il Prof. Franco Gaetano Scoca, all’epoca ordinario 
di Diritto Amministrativo nella Facoltà di Giurisprudenza della Libera Università 
Internazionale degli Studi Sociali - L.U.I.S.S. «Guido Carli» di Roma. Nello stesso periodo ha 
collaborato presso le cattedre di Diritto delle Comunità Europee della medesima Facoltà 
(titolari Proff.ri Fulvio Tortora de Falco, Andrea Guarino e Gianluigi Tosato). 
 
Negli anni accademici 1991/92 - 1995/96 ha conseguito un contributo di ricerca e di 
studio presso la Facoltà di Giurisprudenza della Libera Università Internazionale degli Studi 
Sociali - L.U.I.S.S. «Guido Carli» di Roma. 
 
Nel novembre del 1991 ha sostenuto le prove di ammissione al VII ciclo del Corso di 
dottorato di ricerca in Diritto Pubblico presso l’Università degli Studi di Perugia (coordinatori 
Proff.ri Giampaolo Rossi e Francesco Merloni). Superato il concorso,  si è iscritto al primo 
anno del Corso di dottorato per l'anno accademico 1991/92. 
 
Nel luglio 1993 ha iniziato le ricerche per la tesi di dottorato  sul tema della Predeterminazione 
della decisione amministrativa (tutor Prof. Franco Gaetano Scoca). Con questo studio ha 
approfondito l'indagine sui temi della trasparenza, gradualità e prevedibilità dei processi 
decisionali dell'Amministrazione pubblica.  
 
Nell'ambito delle ricerche per la tesi di dottorato, da luglio  ad ottobre 1994 è stato in 
Germania dove ha approfondito i temi generali del Diritto Amministrativo tedesco  presso 
lo Juristische Seminar  della Ruprecht-Karls Universität Heidelberg, sotto la guida del Prof. Dr. 
Eberard Schmidt Haßmann. Ha svolto poi attività di ricerca presso il Max Planck Institut für 



Prof. Avv. Aristide Police 

PLCRTD68E10F839F 6 

ausländisches öffentliches Recht und Völkerrecht di Heidelberg, con particolare attenzione al tema 
delle Selbstbindungen der Verwaltung. 
 
Nella primavera del 1995 ha frequentato la Scuola di Specializzazione in Diritto 
Amministrativo e Scienza dell'Amministrazione dell'Università degli Studi Alma Mater di 
Bologna, dove ha seguito il Corso «Riforme amministrative e responsabilità dei pubblici 
dipendenti» (coordinatore Prof. Marco Cammelli). 
 
Nei mesi di agosto e settembre 1995 è ritornato al Max Planck Institut für ausländisches 
öffentliches Recht und Völkerrecht di Heidelberg (R.F.T.), dove ha continuato gli studi sul tema 
della predeterminazione della decisione amministrativa. 
 
Nel novembre 1995 ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca in Diritto Pubblico, con 
la discussione della tesi dottorale davanti alla Commissione unica nazionale (composta dai 
Proff.ri Antonio Ruggeri, Mario Bertolissi, e Alberto Mura), riunitasi presso l’Istituto di 
Diritto Pubblico «Guido Zanobini» dell’Università degli Studi di Pisa. 
 
Nella primavera del 1996 è stato di nuovo presso la Scuola di Specializzazione in Diritto 
Amministrativo e Scienza dell’Amministrazione dell’Alma Mater Studiorum Università di 
Bologna, dove ha seguito il Corso «Attività amministrativa, Informazione e Riforma della 
Pubblica Amministrazione» (coordinatore  Prof. Marco Cammelli). 
 
Nel luglio 1996 è risultato vincitore di concorso pubblico per titoli per l’attribuzione di una 
borsa biennale per attività di ricerca  post-dottorato in Diritto  Amministrativo  
presso l’Istituto di Studi Giuridici dell'Università degli Studi di Ancona (diretto dal Prof. 
Stefano Cognetti). Oggetto della ricerca è stato l’approfondimento dei temi della tesi di 
dottorato. Tale ricerca è culminata con la pubblicazione, nel dicembre 1997, di uno studio 
monografico dal titolo La predeterminazione delle decisioni amministrative. Gradualità e trasparenza 
nell’esercizio del potere discrezionale.   
 
Dall'anno accademico 1997/98, in qualità di Cultore della materia, ha collaborato con il 
Prof. Franco Gaetano Scoca, presso la cattedra di Diritto Amministrativo nella Facoltà di 
Giurisprudenza dell’Università degli Studi di Roma «La Sapienza».  
 
Ha collaborato anche con i Proff.ri Giampaolo Rossi e Guido Corso, presso le cattedre di 
Diritto Amministrativo nella Facoltà di Giurisprudenza dell’Università degli Studi di Roma Tre 
e con la Prof.ssa Maria Luisa Bassi presso la cattedra di Contabilità dello Stato e degli Enti 
Pubblici nella Facoltà di Scienze Politiche dell’Università degli Studi di Teramo.  
 
Nell’aprile 1998 ha iniziato le ricerche per un nuovo studio monografico sul tema: Il ricorso 
di piena giurisdizione davanti al giudice amministrativo. La ricerca ha seguito  l'itinerario evolutivo 
della c.d. giurisdizione esclusiva, con l'intento di elaborare un contributo alla teoria 
dell'azione nel processo amministrativo, anche alla luce delle previsioni del D.L.vo n.80 del 
1998. 
 
Tra maggio ed agosto 1998  è stato ospite della Biblioteca della Yale Law School, New 
Haven (Conn., U.S.A.) e, successivamente,  del Max Planck Institut für ausländisches öffentliches 
Recht und Völkerrecht di Heidelberg (R.F.T.). Ha così avuto occasione di approfondire i 



Prof. Avv. Aristide Police 

PLCRTD68E10F839F 7 

profili di diritto comparato della ricerca sull’azione di piena giurisdizione nella giustizia 
amministrativa. 
 
Nel settembre 1998  è risultato vincitore di un concorso pubblico per titoli ed esami ad un 
posto di Ricercatore universitario di Diritto Amministrativo nella Facoltà di Scienze 
Politiche dell’Università degli Studi di Macerata. Gli atti della Commissione esaminatrice 
(composta dai Proff.ri Alfredo Corpaci, Girolamo Sciullo e Gianfranco D’Alessio) sono 
stati approvati con D.R. n. 300 del 26 gennaio 2001. 
 
Nel giugno 1999, è risultato vincitore di altro concorso ad un posto di Ricercatore 
universitario di Diritto Amministrativo  nella Facoltà di Scienze Politiche dell’Università 
degli Studi di Teramo. Gli atti della Commissione esaminatrice (composta dai Proff.ri Maria 
Luisa Bassi, Mario Caldarera e Fabio Francario) sono stati approvati con D.R. n. 237/P del 
18 giugno 1999. In questo Ateneo ha preso servizio nel luglio dello stesso anno.  
 
Nell’aprile 2000 ha conseguito la idoneità a Professore associato di Diritto 
Amministrativo nella procedura di valutazione comparativa per la copertura di un posto 
presso la Facoltà di Giurisprudenza dell’Università degli Studi di Perugia, indetta con D.R. n. 
3448 del 30 agosto 1999,  i cui atti sono stati approvati  con D.R. n.3598 del 20 aprile 2000. 
 
Nel maggio 2000, a voti unanimi, è stato chiamato a coprire l’insegnamento di Diritto 
Amministrativo nella Facoltà di Scienze Politiche dell’Università degli Studi di Teramo ed è 
stato nominato in ruolo con D.R. n. 855/P dell’11 settembre 2000. 
 
Nel giugno 2000, in occasione di un Convegno  presso l’Università degli Studi Mediterranea di 
Reggio Calabria, con un gruppo di  colleghi ed amici, ha promosso un Seminario permanente 
sull’evoluzione del Diritto Amministrativo che si riunisce con due incontri annuali, su temi 
volta per volta individuati. 
 
Nei mesi di agosto e settembre 2000  è stato nuovamente ospite  del Max Planck Institut für 
ausländisches öffentliches Recht und Völkerrecht di Heidelberg (R.F.T.), dove ha concluso la 
stesura dello studio monografico dal titolo Il ricorso di piena giurisdizione davanti al giudice 
amministrativo.  
 
Quest’ultimo lavoro monografico, su proposta del Prof. Franco Gaetano Scoca (e con il 
«giudizio ampiamente positivo» di una Commissione di lettura composta dai Proff.ri 
Sabino Cassese, Alberto Romano e Filippo Satta) è stato inserito nella Collana dell'Istituto 
di Diritto Pubblico della Facoltà di Giurisprudenza dell’Università degli Studi di Roma «La 
Sapienza». 
 
Tale lavoro ha ricevuto recensioni molto positive su tutte le maggiori riviste (Diritto Pubblico 
a cura di Alfredo Corpaci; Rivista di Diritto Pubblico Comparato a cura di Giuseppe Morbidelli, 
Rivista trimestrale di Diritto Pubblico a cura di Daria De Pretis). 
 
Dal novembre 2000, ha preso parte attiva nel Programma interuniversitario di rilevante 
interesse nazionale (PRIN 2000-2002) su “Principio di legalità e amministrazione di risultati”, 
coofinanziato dal Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca e dagli Atenei di Roma “La 
Sapienza”, Perugia, Palermo,  Teramo, Ancona e Napoli II. Programma di ricerca articolato 
su base biennale sotto il coordinamento di Franco Gaetano Scoca. 



Prof. Avv. Aristide Police 

PLCRTD68E10F839F 8 

 
Nel luglio 2001 ha conseguito la idoneità a Professore ordinario di Diritto 
Amministrativo nella procedura di valutazione comparativa per la copertura di un posto 
presso la Facoltà di Lettere e Filosofia dell’Università degli Studi di Torino, indetta con D.R. n. 
1011  del 6 ottobre 2000,  i cui atti sono stati approvati  con D.R. n. 634 del 3 agosto 2001. 
 
Nel settembre 2001, a voti unanimi, è stato chiamato a coprire l'insegnamento di Diritto 
Amministrativo nella Facoltà di Scienze Politiche dell’Università degli Studi di Teramo ed è 
stato nominato in ruolo con D.R. n. 850/P del 14 settembre 2001. 
 
Nel novembre 2001 ha concluso uno studio sul sistema della giustizia amministrativa nella 
Repubblica Argentina a seguito delle recenti codificazioni e, a tal fine, è stato ospite dei 
Proff.ri Agustìn A. Gordillo e Carlos A. Botassi presso l’Universidad Nacional de Buenos Aires 
e l’Universidad Nacional de La Plata. Nello stesso periodo è stato invitato presso la Suprema 
Corte de Justicia – Provincia de Buenos Aires ed il Tribunal Superior de Justicia – Ciudad Autónoma 
de Buenos Aires. Gli esiti della ricerca sono stati pubblicati in un Quaderno monografico della 
rivista Diritto processuale amministrativo. 
 
Dal novembre 2002 ha preso parte attiva, quale Responsabile dell'Unità di ricerca 
dell'Ateneo teramano, al Programma interuniversitario di rilevante interesse nazionale 
(PRIN 2002-2004) su “Le procedure di bilancio negli Stati dell'Unione Europea. aspetti 
problematici e soluzioni per le questioni ancora aperte”, coofinanziato dal Ministero 
dell’Istruzione, Università e Ricerca e da vari  Atenei coinvolti. Programma di ricerca 
articolato su base biennale sotto il coordinamento di Giovanna Colombini. 
 
 
Nel marzo 2003, ha concluso la propria ricerca avviata, nell’ambito del Programma 
interuniversitario di rilevante interesse nazionale, su “Principio di legalità e 
amministrazione di risultati”, con uno studio su Amministrazione di “risultati” e processo 
amministrativo. Nell’ambito di tale Programma ha curato inoltre, assieme a Maria 
Immordino, l’organizzazione del Convegno nazionale per la presentazione dei risultati della 
ricerca e la pubblicazione del volume degli atti. 
 
Ha continuato gli studi in tema di giustizia amministrativa redigendo alcuni Capitoli sia nel 
volume Giustizia amministrativa  (a cura di Franco Gaetano Scoca), giunto oggi alla terza 
edizione, sia nel volume  Processo amministrativo e diritto comunitario (a cura di Eugenio 
Picozza); nonché il Commento agli artt. 24 e 103 Cost. per il Commentario della Costituzione 
della Repubblica Italiana (a cura di Alfonso Celotto, Raffaele Bifulco e Marco Olivetti). E’ 
Coordinatore, insieme a Fabio Cintioli, di un Codice del Processo Amministrativo, diretto da 
Giuseppe Morbidelli per i tipi della Giuffré, giunto oggi alla seconda edizione. E’ inoltre 
componente del Gruppo di lavoro sul processo amministrativo istituito, sotto la guida di 
Vincenzo Cerulli Irelli,  presso ASTRID - Associazione per gli studi e le ricerche sulla 
riforma delle istituzioni democratiche e sulla innovazione nelle amministrazioni pubbliche. 
 
Nell’estate del 2003, ha iniziato uno studio sulla “regolazione” pubblica della concorrenza 
per approfondire, da un lato, il tema degli organi pubblici posti a presidio dell’effettività 
dell’ordine giuridico del mercato e dei loro poteri autoritativi; dall’altro lato, il sistema di  
garanzie procedimentali e giurisdizionali poste dall’ordinamento a  tutela della  libertà di 
impresa, l’ordine naturale del mercato.  



Prof. Avv. Aristide Police 

PLCRTD68E10F839F 9 

 
Dal novembre 2004, ha preso parte attiva nel Programma interuniversitario di rilevante 
interesse nazionale (PRIN 2004-2006) su “Patrimonio pubblico: prospettive nazionali e 
internazionali. Gestione, valorizzazione, limiti alla circolazione, dismissione”, quale 
Responsabile scientifico dell’Unità di ricerca dell’Ateneo Teramano (poi trasferita a 
Roma «Tor Vergata»). Il programma, articolato su base biennale, è stato coofinanziato dal 
Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca e dagli Atenei di Pisa «La Sapienza»,  
Teramo, Roma «Tor Vergata»,  e Roma S. Pio V. 
 
Nel settembre 2005, a voti unanimi, è stato chiamato a coprire l'insegnamento di Diritto 
Amministrativo nella Facoltà di Giurisprudenza dell’Università degli Studi di Roma «Tor 
Vergata»,  nei cui ruoli è stato trasferito con D.R. n. 2309  del  14 ottobre  2005. 
 
Nel novembre 2006, ha concluso le attività di ricerca del Programma interuniversitario di 
rilevante interesse nazionale (PRIN 2004-2006) su “Patrimonio pubblico: prospettive 
nazionali e internazionali. Gestione, valorizzazione, limiti alla circolazione, dismissione”, 
con la organizzazione di un convegno nazionale  su “La regolazione e la gestione dei beni 
pubblici” e con la pubblicazione del volume degli atti congressuali e degli altri studi 
prodotti nell’ambito della ricerca.  
 
Dal gennaio 2007  ha partecipato ad un nuovo Programma di ricerca scientifica di rilevante  
interesse nazionale (PRIN 2006-2008) su “Le politiche europee di coesione economica e 
sociale ed il ruolo delle amministrazioni locali”. Il programma, articolato su base biennale,    
è stato coofinanziato dal Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca e dagli Atenei di 
Pisa «La Sapienza»,  Teramo, S. Pio V di Roma,  ed è coordinato da Giovanna Colombini. 
 
Nello stesso periodo ha terminato lo studio sulla “regolazione” pubblica della concorrenza,  
che su invito dei direttori Franco Gaetano Scoca, Giuseppe Morbidelli e Fabio Roversi 
Monaco, è stato  destinato alla pubblicazione fra i volumi monografici del  Sistema del diritto 
amministrativo italiano. 
 
Dal gennaio 2007,  è Vicedirettore della rivista Diritto amministrativo e siede nel 
Comitato di redazione della rivista Diritto processuale amministrativo, entrambe pubblicate per i 
tipi dell'Editore Giuffré, Milano. E’ altresì componente del Comitato scientifico della 
Rivista Nuove Autonomie, pubblicata dalle Edizioni Quattrosoli. Dal febbraio 2009 è anche 
componente del Comitato scientifico della Rivista Nel diritto. Nel luglio 2009 è fra i soci 
fondatori dell'Associazione Italian Journal of Public Law, di cui è componente del Comitato 
direttivo. e di Diritto e Processo Amministrativo, pubblicata dalle Edizioni Scientifiche Italiane. 
 
Nell'aprile 2007, è stato nominato Segretario generale dell’Associazione Italo 
Argentina degli studiosi del diritto amministrativo, della quale è fra i soci fondatori. 
 
Nel settembre 2008, a voti unanimi, è stato eletto dall'Assemblea dei soci quale 
Componente il Comitato direttivo dell'A.I.P.D.A. Associazione Italiana dei Professori 
di Diritto Amministrativo, sotto la presidenza di Fabio Merusi. 
 
Nell'ottobre 2009 ha concluso i lavori biennali del Programma di ricerca scientifica di 
rilevante  interesse nazionale (PRIN) su “Le politiche europee di coesione economica e 
sociale ed il ruolo delle amministrazioni locali”, con la presentazione degli esiti della ricerca 



Prof. Avv. Aristide Police 

PLCRTD68E10F839F 10 

in un Convegno nazionale ospitato presso il centro Congressi Villa Mondragone 
dell'Università degli studi di Roma «Tor Vergata». 
 
Dal gennaio 2010  partecipa,  con l'Unità di ricerca dell’Ateneo di Roma «Tor Vergata», ad 
un nuovo Programma di ricerca scientifica di rilevante  interesse nazionale (PRIN 2009-
2011) su “Competizione fra Università e Governance del sistema universitario nazionale”. Il 
programma, è articolato su base biennale,    coofinanziato dal Ministero dell’Istruzione, 
Università e Ricerca e dagli Atenei di Roma «Tor Vergata», Pisa «La Sapienza»,  Bologna 
Alma Mater Studiorum, Teramo, S. Pio V di Roma,  ed è coordinato da Giovanna 
Colombini. 
 
 
5.  Pubblicazioni. 
 

1. La predeterminazione delle decisioni amministrative. Gradualità e trasparenza nell'esercizio del potere 
discrezionale, pubblicato nella Collana Problemi attuali di diritto amministrativo (diretta da V. 
Spagnuolo Vigorita e R. Marrama), Esi, Napoli, 1997, pagg. 1-364. Volume finanziato con 
il contributo del Consiglio Nazionale delle Ricerche; 
 
2. Il ricorso di piena giurisdizione davanti al giudice amministrativo, vol. I, Profili teorici ed evoluzione 
storica della giurisdizione esclusiva nel contesto del diritto europeo, pubblicato nella Collana 
dell’Istituto di Diritto Pubblico della Facoltà di Giurisprudenza dell’Università degli Studi di 
Roma «La Sapienza», Cedam, Padova, 2000, pagg. XII, 1-384; 
 
3. Il ricorso di piena giurisdizione davanti al giudice amministrativo, vol. II, Contributo alla teoria 
dell'azione nella giurisdizione esclusiva, pubblicato nella Collana dell’Istituto di Diritto Pubblico 
della Facoltà di Giurisprudenza dell’Università degli Studi di Roma «La Sapienza», Cedam, 
Padova, 2001, pagg. X, 1-652; 
 
4. Il processo amministrativo in Argentina. Garanzie dello Stato di diritto ed emergenza economica, 
Quaderno della Rivista trimestrale di Diritto processuale amministrativo, Giuffré, Milano, 2002, 
pagg. XII, 1-192; 
 
5. Tutela della concorrenza e pubblici poteri. Profili di diritto amministrativo nella disciplina antitrust, 
pubblicato nel Sistema del diritto amministrativo italiano  (diretto da F.G. Scoca, F. Roversi 
Monaco e G. Morbidelli), Giappichelli, Torino, 2007, pagg. XXIV, 1-364. 
 
6. Legislazione delle opere pubbliche e dell’edilizia. Appunti dalle lezioni, Giappichelli, Torino, 
2004, pagg.  X, 1-310; 
 
7. Principio di legalità ed amministrazione di risultati,  Atti del Convegno  dal medesimo titolo 
(Palermo, febbraio 2003), Giappichelli, Torino, 2004, pagg.  VIII, 1-476; 
 
8. La pubblica amministrazione e la sua azione. Saggi critici sulla legge n.241/1990, riformata dalle 
leggi n. 15/2005 e 80/2005,  Collana “Le nuove leggi amministrative”, Giappichelli, Torino, 
2005, pagg. VIII, 1-840; 
 



Prof. Avv. Aristide Police 

PLCRTD68E10F839F 11 

9. Ambiente, attività amministrativa e codificazione, Atti del primo colloquio di Diritto 
dell’Ambiente (Teramo, aprile 2005), Collana delle pubblicazioni dell’A.I.D.U., Giuffré, 
Milano, 2005, pagg. VI, 1-596; 
 
10. Diritto urbanistico e dei lavori pubblici,  Collana “Guide al diritto amministrativo”, 
Giappichelli, Torino, 2007, pagg. XVII. 1-346; 
 
11. I beni pubblici: tutela, valorizzazione e gestione, Atti del Convegno  (Roma, novembre 2006), 
a cura di A. Police, Collana della Facoltà di Giurisprudenza dell’Università di Roma «Tor 
Vergata»,  Giuffré, Milano, 2008, pagg. XX, 1-732; 

 
12. "Processo amministrativo", Ipsoa, Milano (2013). 
 
 
A ciò si aggiungono oltre ottanta scritti  minori. 



N. proposta: PDEL-2015-54 del 16/06/2015

Centro  di  Responsabilità:  Servizio  Affari  Istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione – Direzione Tecnica

OGGETTO: Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e  Comunicazione  - 
Direzione  Tecnica.  Conferimento  di  mandato  difensivo  agli  Avv.ti 
Giovanni Fantini e Maria Elena Boschi e all'Avvocato Prof. Aristide 
Police  del  Foro  di  Roma  per  assistenza  legale  nel  procedimento 
instaurato presso il Consiglio di Stato dalla Società HSI Consulting 
(n.R.G. 4936/2015).

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data 17/06/2015
Il Dirigente


